
ACUERDO No.q 1y 

( 28 MAY 2008 ) 
Por el cual se condonap créditos en el programa 

“ANDRES BELLO” 

LA JUNTA DIRECTIVA 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias en especial de las que le confiere el 
artículo 4 del Acuerdo 07 del 12 de enero de 1995, por el cual se establecen las 
condiciones generales de acceso al Subsidio Especial y a la Línea de Crédito Educativo 
Condonable y el Decreto 1050 del 6 de abril de 2006, por el cual reglamenta la Ley 1002 
de 2005, en su artículo 9 numeral 1, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 1002 del 30 de diciembre de 2005, transformó al ICETEX creado por el 
Decreto 2586 de 1950, en una entidad financiera de naturaleza especial, con personería 
jurídica, autonomía administrativa y patrimonio propio, vinculada al Ministerio de 
Educación Nacional, cuyo objeto es el fomento social de la educación superior, 
priorizando la población de bajos recursos económicos y aquella con mérito académico en 
todos los estratos a través de mecanismos financieros que hagan posible el acceso y la 
permanencia de las personas a la educación superior, la canalización y administración de 
recursos, becas y otros apoyos de carácter nacional e internacional, con recursos propios 
o de terceros y cumplirá su objeto con criterios de cobertura, calidad y pertinencia 
educativa, en condiciones de equidad territorial. Igualmente otorgará subsidios para el 
acceso y permanencia en la educación superior de los estudiantes de estratos 1, 2 y 3. 

Que de conformidad con la reglamentación especial que expida el Gobierno Nacional, de 
acuerdo con el objeto de la entidad, la Superintendencia Financiera ejercerá la inspección, 
vigilancia y control sobre las operaciones financieras que realice el ICETEX, sin perjuicio 
de lo previsto en el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero contenido en el Decreto-ley 
663 de 1993. 

Que el numeral 1 del artículo 9 del Decreto 1050 de 2006, establece que es función de la 
Junta Directiva formular la política general y los planes, programas y proyectos para el 
cumplimiento del objeto legal del ICETEX, de sus funciones y operaciones autorizadas y 
todas aquellas inherentes a su naturaleza jurídica, acorde con lo dispuesto por la Ley 
1002 de diciembre 30 de 2005, y los lineamientos y política del Gobierno Nacional en 
materia de crédito educativo. 

Que el numeral 4 del artículo 9 del Decreto 1050 de 2006 faculta a la Junta Directiva del 
ICETEX para expedir conforme a la ley y a los estatutos, los actos administrativos que se 
requieran para el cumplimiento de las funciones y de las operaciones autorizadas al 
ICETEX como entidad financiera de naturaleza especial. 

Que el máximo órgano de dirección y administración del ICETEX es la Junta Directiva, 
acorde con lo señalado en el artículo 7 de la Ley 1002 del 30 de diciembre de 2005. 

Que el ICETEX, como entidad financiera de naturaleza especial, está sujeto al régimen 
especial de inspección, vigilancia y control que expida el Gobierno Nacional, según lo 
prescrito en el artículo 6 de la Ley 1002 del 30 de diciembre de 2005 

Que en aplicación del Decreto 1421 de 1994, el Acuerdo 007 de 1995, la Resolución 120 
de 1997 y la Resolución 600 de 1998, se otorgaron créditos condonables a través del 
programa “Andrés Bello” diez y nueve (19) beneficiarios relacionados en el presente acto 
administrativo. 

Que de conformidad con el Acuerdo 007 de 1995, tendrán derecho a condonación del 
crédito “Andrés Bello” quienes demuestren el cumplimiento de todos los requisitos 
establecidos para la misma 



flmwmmmne“la!emc de ls olombianos ' 

ACUERDO Nog 1 § 
(28 MAY 2008 ) 

Por el cual se condonan créditos en el programa 
“ANDRES BELLO” 

Que la Vicepresidencia de Crédito y Cobranza del ICETEX, certificó mediante memorando 
VCC 6000-129 del 22 de Mayo de 2008, que los diez y nueve (19) créditos condonables a 
través del programa “Andrés Bello”, otorgados a los beneficiarios relacionados en el 
presente Acuerdo, cumplieron con los requisitos exigidos para la condonación, según 
estudio técnico y justificación jurídica realizado por la misma Vicepresidencia. 

Que el valor a condonar según la precitada certificación, es por la suma de DOSCIENTOS 
TREINTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y CINCO PESOS ($235.572. 835,00) M/CTE. 

Que de conformidad con el parágrafo del artículo 4 del Acuerdo 007 de 1995 “la facultad 
de condonación de la línea de crédito educativo condonable, corresponde única y 
exclusivamente a la Junta Directiva del ICETEX”, 

En virtud de lo anterior; 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Condonar el capital de diez y nueve (19) créditos del Programa Andrés 
Bello, por la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS 
SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS ($235.572.835,00) 
M/CTE., que se registrará en la cuenta No. 8110003000000-9, PGCP (55010505) Andrés 
Bello Condonable 17092, a los beneficiarios relacionados a continuación: 

‘ DOCUMENTO No. BENEFICIARIO DE CODIGO SALDO CAPITAL 
IDENTIDAD 

1_| BEJARANO VELASQUEZ LUIS HELDER 79.965.108 | 17092056255350 | $ 1.545.000,00 
2 | BOYACA SALAMANCA PABLO LEONEL 80.055.343 | 17092056407214 | $ 12.502.000,00 
3 | CALDERON MORA WALDIR ARNOLDO 5.843.379 _ | 17092056809118 | $ 15.221.000,00 
4 |CASTRILLON TABORDA INDULFO ANDRES —| 71.383.280 | 17092057051260 | $ 16.707.475,00 
5_| GUZMAN GUZMAN GUMEL GOLIATH 10.781.505 _ | 17092057134360 | $ 15.825.500,00 
6_| HERNANDEZ MORENO FELICIANO 79.725.748 _ | 17092056245559 | $ 11.452.000,00 
7 | LATORRE OSSA HELOMUTH 6.108.240 | 17092056392888 | $ 7.847.810,00 
8 | MONTES CASTRO LUCY PATRICIA 50.937.679 | 17092056617510 | $ 3.785.000,00 
9_| MORENO GUTIERREZ CRISTIAN JAVIER 5.822.705 | 17092056541190 | $ 9.094.000,00 | 
10 | MORENO HERNANDEZ OSCAR VLADIMIR 2.969.311 | 17092056510678 | $ 13.598.000,00 
11 | PEREZ FONSECA ANA MILDRES 47.439.565 | 17092057124852 | $ 7.610.500,00 
12 | PEREZ HURTADO BLADIMIR 94.331.010 | 17092056390036 | $ 13.274.000,00 
13 | RINCON ALAIX LUIS FELIPE 74.081.867 | 17092057074901 | $ 16.322.075,00 
14 | RIVAS AVILEZ KATHERINE 26.453.240 | 17092057071074 | $ 14.627.000,00 
15 | RODRIGUEZ RODRIGUEZ JOSE ARCESIO 93.201.987 | 17092057097642 | $ 16.458.650,00 
16 | SANDOVAL JAIMES JORGE ENRIQUE 13.873.615 | 17092056955343 | $ 15.336.000,00 
17 | SOLARTE PORTILLA JAVIER JESUS 5.292.455 _| 17092056620520 | $ 14.710.825,00 
18 | VELASQUEZ ROZO DIANA SIDALY 20.852.002 | 17092086515270 | $ 13.598.000,00 

L19 | VIVAS COMETA LEYDY YOHANNA 48.574.564 | 17092506935909 | $ 16.058.000,00 

ARTÍCULO 2. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Comuníquese y Cúmplase 

Dado en Bogotá D. C. a los ? 9 MAY 2008 

K//X_/ N - 

- 
z 

A PRESIDENT PA 

,,/ 

D 


